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Anne-Li Fiskesjö kompletterat med följande skrivelse till protokollet: 
 
Vattenförvaltning: 
 2009 är ett viktigt år för genomförandet av EU:s vattendirektiv i Sverige. 
Sedan 2004 har ett mycket stort kartläggnings- och statusklassningsarbete av svenska 
vattenförekomster utförts i regi av de fem vattenmyndigheternas kanslier och med avgörande 
insatser från alla 21 länsstyrelsernas beredningssekretariat och flera andra balkmyndigheter. 
De fem vattenmyndighetskanslierna med vattenvårdsdirektörerna i spetsen har gjort ett 
mycket viktigt pionjärarbete bl. a.  genom att de sammankopplat och skapat jämförelser 
mellan olika centrala verks databaser för vatten (ex. Naturvårdsverket, SGU, SMHI m. fl.). Nu 
finns ett mycket gediget beslutsunderlag för alla ärenden som påverkar vatten och det är 
tillgängligt över webben för enskilda, för kommuner, för länsstyrelser m. fl., adressen är 
www.viss.lst.se. Dit kommer man bl. a. via www.vattenmyndigheterna.se där man också kan 
hitta mer material som EU-direktiv och annan aktuell lagstiftning, pedagogiska faktablad, 
årsrapporter, VP mm 
Statusklassningen har gjorts på grundval av regelverket i EU:s vattendirektiv men också 
utifrån förordningen (2004:660) om kvaliteten på vattenmiljön (VFF) som är den svenska 
implementeringsförordningen för vattendirektivet samt föreskrifter och vägledningar 
från Naturvårdsverket och andra centrala verk. Vattenmyndigheterna själva har samverkat i 
systematiken för att utveckla gemensamma nationella analys-, sammanställnings- och 
rapporteringssystem m. m. 
Först från och med nästa år styr vattendirektivet (2000/60/EG) vårt myndighetsarbete på ett 
tydligare formellt sätt inom fler verksamhetsområden än hittills. Enligt den i direktivet 
fastlagda tidplanen skall vattenförvaltningsplaner beslutas i alla medlemsstater senast under 
2009 (de svenska vattendelegationerna har beslutsmöten inplanerade till december). 
Dessutom kommer då miljökvalitetsnormer (MKN) enligt 5 kap miljöbalken (MB) att beslutas 
vilket kommer att påverka all myndighetsutövning som påverkar vatten. Utöver 
förvaltningsplanen och MKN kommer också ett åtgärdsprogram (ÅP) och en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 6 kap MB av förvaltningsplanen att godkännas på 
vattendelegationernas beslutsmöten. Dessa fyra beslut kan inte överklagas. 
Vattenmyndigheterna har i ÅP principiellt konkretiserat vad olika offentliga aktörer behöver 
göra för att vattendirektivets mål om god status i alla vattenförekomster ska uppfyllas enligt 
EU-direktivets tidtabell. Kritiker har i remissvaren bl. a. hävdat att programmen ska 
konkretiseras ned till nivån att t ex Nyboda kommun ska fastställa minst 2 
vattenskyddsområden före 2012 men det faller på sin orimlighet och, framförallt, på att det 
formella mandatet att besluta om sådana åtgärdsprogram saknas i VFF och de andra 
regelverken vi stödjer oss på. De formella genomförandebesluten som konkretiserar 
åtgärdsprogrammen ska alltså fattas av respektive myndighet enligt befintlig lagstiftning, t ex 
MB. 
  
Naturvårdsverket, SGU och Jordbruksverket har nu utnyttjat sin rätt enligt 6 kap 4 § i VFF att 
begära regeringens prövning av åtgärdsprogrammet innan vattendelegationerna ska gå till 
beslut. Alla fem vattenmyndigheterna har nu i mitten av september överlämnat de 
remitterade beslutsförslagen till regeringen med en följeskrivelse där argumenten för 
regeringsprövning bemöts. Stommen i de fem följeskrivelserna är lika men har anpassats 
regionalt bl. a. för att även kommuner yrkat på regeringsprövning. Jag bifogar skrivelsen från 
Södra Östersjöns vattendistrikt, har i skrivande stund inte tillgång till de andra digitalt. 
I följeskrivelsen till regeringen ang. begäran om överprövning av åtgärdsprogrammen står bl. 
a. att vattenmyndigheterna följer EU-direktiv, VFF, MB och olika centrala verks föreskrifter 
och instruktioner för vattenförvaltningsarbetet. De svenska vattendelegationerna måste 
besluta under 2009. Allt underlag är inte perfekt men så bra det kan bli med bristfälliga 
databaser och brist på koordination mellan nationella lagar.  Åtgärdsprogram och MKN är 
avsedda att vara levande dokument för vilka revidering med anledning av tillkommande fakta 
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eller utförda åtgärder redan finns inlagda i direktivets fastställda tågordning för 
vattenförvaltningsarbetet. 
  
Viktiga frågor för ToFR att diskutera på något möte framöver är tex. behovet av 
tydlighet/normgivning för hur de MKN som enligt gällande lag får användas vid prövning av 
nya och enstaka verksamheter ska hanteras vid omprövning och tillsyn. Dessutom är det en 
ny fråga att MKN fastställs per vattenförekomst men ska tillämpas i prövning av enskilda 
verksamheter som tillsammans med andra påverkar vattenförekomstens vattenkvalitet. 
En annan fråga är hur vi kan bidra till att koordinera de åtgärder som olika centrala verk 
behöver göra tillsammans bl. a. på tillsynsområdet enligt vattenförvaltningsplanerna och hur 
vi följer upp de åtgärder med lag- och förordningsändringar som regeringen behöver vidta för 
att ge oss alla de bästa förutsättningar att genomföra EU:s vattendirektiv. 
 



Målutredningens förslag i huvuddrag
baserat på utkast 090813 (1 av 3)

• Uppdelning i uppföljning o utvärdering resp utveckling av 
strategier och åtgärdsförslag.
• Övergripande miljömålsfrågor utgår
• De 16 kvarstår, men giftfri miljö formuleras om
• Till år 2025 ska den miljökvalitet eller förutsättningarna för 
att nå denna uppnås
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Målutredningens förslag i huvuddrag
baserat på utkast 090813 (2 av 3)

Ändrad målstruktur: Se sid 9
(MkM; Generationsmål; Etappmål; Regionala mål)

Miljömålsuppföljning och utvärdering: Se sid 15
(NV som samordnare med utvidgad BMU; 
Årlig uppföljning på webb; de Facto upphör; 
FU 2014=problem o gapanalys)



Målutredningens förslag i huvuddrag
baserat på utkast 090813 (3 av 3)

En parlamentarisk beredning och MMR rådgivande: sid 20

Strategiarbete: Se sid 21

Myndigheter får tydligare ansvar: Se sid 23

Oberoende granskning: Se sid 26
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VERKSPROTOKOLL PLAN 
TILLSYNS- OCH 
FÖRESKRIFTSRÅDET 
 

 
2009-07-08 Dnr: 190-5345-09 

BESLUTANDE 
Martin Eriksson 

 
FÖREDRAGANDE 
Anna Nygren 

BESLUT 
Nedanstående plan gäller från och med 2009-07-xx. 

 

 
 
 
Projektdirektiv för projektet ” Revidering av Tillsyns- och föreskriftsrådets 
register över EG-förordningar och EG-direktiv som rör miljöbalksområdet med 
uppgifter om hur direktiven genomförs i svensk rätt”.  
 
Dnr: 190-5345-09 
 
Beställare 
Tillsyns och föreskriftsrådet, Martin Eriksson. 
 
Bakgrund 
Enligt 21 § förordningen (2007:1052) med instruktion för Naturvårdsverket ska 
Tillsyns- och föreskriftsrådet föra ett register över samtliga förordningar och 
föreskrifter som är utfärdade med stöd av miljöbalken, samtliga allmänna råd 
inom miljöbalksområdet som är utfärdade av myndigheterna, de EG-
förordningar och EG-direktiv som rör miljöbalksområdet med uppgifter om hur 
direktiven genomförs i svensk rätt. 
 
Kansliet administrerar dessa register på Tillsyns- och föreskriftsrådets 
webbplats. För att registret över EG-förordningar och EG-direktiv samt 
genomförandet i svensk rätt ska vara komplett och ständigt aktuellt krävs en 
fungerande struktur och en fungerande metodik för informationshanteringen som 
grund för registret. Kansliet efterfrågar en metodik för informationshanteringen, 
systematiken fungerar inte tillfredsställande idag vad gäller kontaktpersoner och 
information. Feedback på registret påvisar brister både när det gäller struktur och 
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systematik. Strukturen på det sätt listan är konstruerad – valet av rubriker 
(indelningen) och presentationen av genomförandet i svensk rätt m.m. 
Strukturen behöver ses över för att se om det finns en mer lämplig indelning av 
informationen, en mer konsekvent redovisning och även vilken detaljeringsnivå 
som är lämplig. Brister i systematiken leder till att registret inte upplevs som 
pålitligt när det gäller vilka källor som används men också gällande tidpunkt för 
uppdatering och publicering av ny information. 
 
En punktinsats har utförts under våren av en tillfällig arbetsgrupp bestående av 
Naturvårdsverkets jurister och kansliet. Syftet med den insatsen var att lyfta 
synpunkter på registrets nuvarande struktur och innehåll för att få ett 
grundmaterial att arbeta utifrån. 
 
Syfte/effekt 
Att föra ett register i enlighet med 21§ i Naturvårdsverkets instruktion, med 
logisk struktur och en pålitlig uppdateringsprocess. En önskad effekt av projektet 
är ett ökat användande av registret och ett ökat förtroende för dess kvalitet.  
 
Projektmål 
Målet är att tillhandahålla ett logiskt, lättillgängligt, pålitligt och aktuellt register 
presenterat på Tillsyns- och föreskriftsrådets webbplats. En webbprodukt med en 
väl fungerande struktur som bygger på ett effektivt och pålitligt informations-
förfarande. En metod för informationshämtande- och lämnande tas fram där det 
säkerställs att informationen kommer från rätt källor och vid rätt tidpunkt. 
 
Genomförande och arbetssätt 
Arbetet kommer att utföras i projektform med arbetsgrupp samt styrgrupp. I 
arbetsgruppen kommer lämpliga representanter utses från balkmyndigheter som 
ingår i Rådet. Projektdeltagarna behöver inte vara ledamöter i Rådet utan kan 
utses av ledamöterna.  
 
Arbetet begränsas till och omfattar registret över EG-förordningar och EG-
direktiv som rör miljöbalksområdet med uppgifter om hur direktiven genomförs 
i svensk rätt. 
 
Följande aktiviteter ingår: 
 

- Genomgång av strukturen för att hitta en lämplig indelning i 
sakområden, vilka rubriceringar som ska användas samt hur 
man lättast kan vara konsekvent vid publicering av 
informationen (viss information hör hemma på flera ställen). 

-  Genomgång av systematiken för att skapa en pålitlig 
uppdateringsprocess, säkra källor och tidpunkt för publicering 
av informationen. Informationsförfarandet – vem, vad, när och 
hur? 

  
Delfrågor: 
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 Logisk struktur 
 
 Pålitlig uppdateringsprocess  

 
 Rätt källor, rätt personer, rätt tidpunkt 

 
 Information från departementet, riksdag, regering, EU? 

 
 Korrekt information när införlivat i svensk rätt – tidpunkten viktig 

 
 Går det att automatisera informationshämtandet?  

 
 
Viktigt är att Rådets balkmyndigheter meddelar kansliet framtagna föreskrifter 
och allmänna råd. Ett system med kontaktpersoner på respektive 
miljöbalksbalksmyndighet finns men fungerar inte tillfredsställande idag. 
Departementet har tidigare bistått med genomförandetablåer och en kontakt har 
återigen etablerats med dem för att diskutera på vilket sätt de kan bidra med 
information framöver. 
 
En metod behöver tas fram för hur och när information ska inhämtas av kansliet 
respektive lämnas av balkmyndigheternas kontaktpersoner samt departementet. 
En genomgång av hela registret som resulterar i en reviderad, hållbar och 
långsiktig metod är nödvändig. Att göra punktinsatser med konsulter är inte 
hållbart om registret ska vara ständigt aktuellt och hålla en hög kvalitet 
 
Organisation och personresurser 
Styrgrupp / projektledare / arbetsgrupp / referensgrupp. 
 
Uppskattning av tidsåtgång (personveckor och kalendertid) för de personer som 
ingår i projektet. Ange namn så långt det är möjligt, samt när olika personers 
insatser behövs. Ange "hemavdelning/sekretariat" dvs.var dokumentation mm 
kommer att finnas. 
 
Tidplan och kontrollpunkter 
Projektstart: ? 

Projektslut: ? 

Beslut och kontrollpunkter bestäms i projektplanen 
 
Budget och finansiering 
Budget som finns för projektet och hur projektet ska finansieras. 
 
Rapportering och kommunikation/information 
Hur ska resultatet redovisas kommuniceras. 
 
Risk/oklarheter 
Resurstillgång i form av projektdeltagarnas tid. 
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Oklar målbild – vad ska åstadkommas? 
 
Kompetens i projektgruppen 
 
Roll/ansvarsfördelning i projektgruppen 
 
Uppföljning och utvärdering 
Hur ska projektets resultat tas om hand efter projektslut samt följas upp och 
utvärderas. Relatera till projektmål. Ange hur resultatet är tänkt att föras in i 
linjeverksamheten (om relevant), vad som ska följas upp eller utvärderas,  
 
hur uppföljning eller utvärdering ska genomföras, när utvärdering ska 
genomföras samt vilka mottagare som bör ta del av resultatet. 
 
__________ 
 
Beslutande: Namn Efternamn, titel 
Föredragande: Namn Efternamn, titel 
 
Vid framtagande av detta projektdirektiv har följande personer medverkat 
Ange namn, funktion och avd / sekr / enhet. 
 
 
Vid protokollet 
 
 
Föredragande 
 
Justeras 
 
 
Beslutande 
 




